THIERFELDER A., de Christianorum Psalmis et Hymnis usque ad Ambrosii tempora. Lipsiæ. 1868.

THOMASII J. M. S. R. E. Cardinalis opera omnia ed. A. Fr. Vezzosi. Romæ. 1747. II. seq.

TOLDY Fr., a magyar költészeti története. Pest. 1867. ed. alt.

TOMCI J., Regiæ Sanctitatis illyricanæ fœcunditas. Romæ. 1630.

VILMAR, A. F. E. Spicilegium hymnologicum. Marburgi. 1856.

WATTENBACH G., Bemerkungen zu einigen öst. Geschichtsquellen. Wien. 1870.

WEALE W. H. I. Catalogus Missalium Ritus Latini ab anno MCCCCLXXV. impressorum. Londini. 1886.

WOLF F., über die Lais, Sequenzen und Leiche. Ein Beitrag zur Geschichte der rhythmischen Formen und Singweisen der Volkslieder und der volksmässigen Kirchen- und Kunstlieder im Mittelalter. Heidelberg. 1841.

Hi fere sunt fontes et hæc subsidia, quæ pro colligendis, explanandis, edendis cantionibus ecclesiasticis Hungariæ obtinuimus. In reliquis porro, quæ adhibuimus, commemorandis, non est cur diutius l. b. detineamus; omnium quippe librorum manu et typis descriptorum, qui nobis usui fuere, suis in locis semper mentionem facientes. Præter codices quos supra descripsimus, innotuerunt nobis aliqui alii, quorum copia, licet ut illis potiremur studium adhibuerimus, nobis minime est facta, V. p. 115., aliquos tamen ne nimium prolixii simus, h. l. prætermittimus, cum eius sint conditionis, ut ad rem criticam parum prosint. Denique quis est inter eruditos, cui impervium foret, multa in tali collectione peragenda, non e sola compilatoris voluntate, sed e circumstantiis externis pendere.

VII.

RATIO QUA IN TEXTU CONSTITUENDO USI FUIMUS.

His ita, ut fieri potuit, dispositis ad ipsum tex-
tum Hymnarii constituendum nos contulimus.
Primum quidquid manuscriptorum codicum, et libro-
rum ante receptionem Ritus Romani in Ecclesia
Hungariæ erat ad rem nostram, sedulo inspicere
atque nostris oculis videre et manu describere
conati sumus; neque operis prolixitate, aut quod
fere subripit, tædio animum despondimus, quem
subinde deliciæ sacrarum cantionum nativæ re-
creabant.

Textui constituto adparatum quem dicunt criti-
cum addidimus, de cuius necessitate plura loqui
superfluum esse putamus. Collata lectionum varie-
tate patuit, duas codicum familias esse distinquer-
andas, quæ e diverso fonte fluxere. Auctoritate reliquos
sæpe vincunt libri manuscripti liturgici Ecclesiæ
Metropolitanæ Strigoniensis, ad cuius lectionem re-
vocandi sunt omnino codices Capituli Posoniensis,
de quibus certo constat, quod e libris Strigonien-
sibus sint descripti. Enimvero in codice manuscripto
Capituli e primis annis sæculi XVI. [1506—8. s. n. 27.

causa Cap. contra Præp.] distinctim commemoratur: liber specialis ad honorem sancti Salvatoris et s. Martini scriptus, satis antiquus ad hoc [videlicet processionem] specialiter deputatus, qui liber est ex libro Strigoniensi scriptus, continet in se orationes, colectas responsoria et ymnos in egressu et reditu seu reversione cantandos., Inde factum ut quod Mater Strigoniensis temporum iniuria, hostilibus præsertim incursionibus perdidit, Posoniensis filia industria conservaret, ac posteritati fideliter traderet. Ad hanc *Strigoniensem familiam* itaque referuntur: Antiphonarium 1484. n. 2. Breviarium Palatinum Vindobonense r. *Capitulare* s. n. 20. a. 1370. cuius Kalendarium in appendice edidimus, deinde Breviaria s. n. 7. S. XV. n. 9. a. 1461. n. 13. S. XV. Item Missalia a. 1341. n. 28; 1363—29; 1377—30; 1394—31. S. XIV.—32. 33. 1403—35; 1478—39; e. a. 40; 1488—45. 1489—46. et S. XV.—49. Ab his distin. quendi liber Breuiarii a. 1430—8. 1481—10. 11. 1489—12. 1. missales 1467—37; 1473—38. 1481—41; 42. 43. 1495—44. Sæc. XV. ex. 47. Sæc. XV. ex 48., qui plus minusve inter se consentientes ex alio exemplo sunt descripti. Ceterum plus ponderandos esse codices quam numerandos, plus qualitati quam copiæ codicium tribuendum, una est eaque maximi momenti textus recensendi lex. Hos inter Antiphonarium a. 1484. et Missale Posoniense a. 1341. omnibus anteit.

Quamobrem textum horum duorum exemplarium, consultis etiam aliis manuscriptis vetustissimis incunabulis liturgicis, qui codicum numero habentur,

fere integrum retulimus. Verissime enim ait J. A. Ernesti: [opusc. phil. crit. Lugduni Bat. 1764. p. 330.] 'melius hodie et aliorum usibus et posteritatis commoditati consultitur, hac quasi lege inducta, ut in codicibus excutiendis nihil quamvis tenue, quamvis vitiosum negligatur: qua re omnis ultra conferendi necessitas tollitur'. Ut vero imaginem textus paulatim e librariorum correctione vel oscitania mutati depingeremus, lectionum varietates adiecimus, et quæ digna animadversione nobis visa sunt adnotavimus.

Variantium lectionum utcumque copiosis instructi præsidiis ad concinnandum Hymnarii adparatum accessimus. In corrigendo parcissimi et maxime difficiles fuimus, ipsam ortographiam præcipue in propriis nominibus retinuimus, soloecismos e scriptorum genio profectos servavimus. In variis lectionibus excerptis digerendisque hunc fere modum habuimus. Exulare jussis, quæ mera sunt scribarum vel typothetarum ludibria, reliquas continenter adposuimus; atque in hanc sane maluimus partem peccare ut aliquas describeremus, quæ nihil fere haterent pretii, ne forte utiles resecaremus. Quas porro lectionum varietates retulimus, singulis quibusque additur, unde sint decerptæ. Interdum notulas aspersimus, ubi iis sive ad castigandum, sive ad illustrandum textum opus fuit. Eruditissimi historiarum scriptoris G. PRAY exemplum secuti, a superfluis abstinuimus.

Denum cum hoc loco opportuna se præbeat occasio, omnibus qui nos in suscepto opere iuverunt gratias agendi quam maxumas. Imprimis piæ memoriæ, pro summo animi dolore, A. D. 1891. 23. Januarii e vivis erepto Archiepiscopo et Primati Cardinali JOANNI SIMOR ob singularem in nos benevolentiam, qua nobis cum viveret, magnarum collectionum inopia laborantibus, suis rarissimis quandoque libris ultro concessis tanto studio nobis profuit, ut maiorem a quocumque promtitudinem desiderare vix potuissemus. Eidem quod superest vitæ ac spiritus, sine aliqua gratiarum testificatione elabi non sinemus.

Ut etiam aliorum qui de hac editione præclare meriti sunt, memoriam faciamus, gratiæ intimæ habendæ sunt præfectis bibliothecarum Capituli collegati Posoniensis, Musei nationalis, r. Universitatis et h. sc. Academiæ Budapestinensis, Palatinæ c. r. et Pr. Liechtenstein Vindobonæ, Regiæ Monacensi; Albæ Carolinæ, Agriæ, Lambaci, Posonii P. P. Franciscanorum et Ecclesiæ Metropolitanæ Zagrabiensis.

Latius adhuc me in his adnotationibus præpositis excurrere, ipse eiusdem ambitus vetat, ne cum præludium meditor, libellum condam.

HISTORIAE RHYTHMICAE.
ANTIPHONAE. MEMORIAE.
HYMNI. SEQUENTIAE:

SANCTORUM
PATRONORUM REGNI HUNGARIÆ.

DE S. PAULO PRIMO EREMITA.

AD VESPERAS.^[1]

A Chorus noue milicie,
laudes decantet hodie,
in festo nostri ducis:
quem per mirandum exitum,
celestem; ad exercitum,
xristus vexit lux lucis.

A Hic vitam heremiticam,
quam censuit angelicam,
tulit in xristo primus:
cuius censemur nomine,
eius adiuti numine ^[2]
consortes vite simus.

A Paulus parente gemino,
orbatus vite termino,
liber gaza ditatus:
puer pollens ingenio,
fit literarum studio,
scienciis ornatus.

A Nam sciens puer nescius,
 dum peccati conscius, [3]
 mundane vanitatis,
 mundum vitare voluit,
 xristum amare maluit, [4]
 mire sanctitatis.

A Petit secreta conscius [5]
 edictus loca celitus
 mitior [6] mansuetus,
 sed proditus ab emulo
 et proficit in sedulo
 cultore xristi metus.

R Reuersus ad cenobium
 baptistam vidi fatur,
 ioannem xristi preuum
 qui siluis immoratur:
 helye vidi similem,
 in paradiiso situm
 paulum mundo mirabilem
 uirtute redimitum.

V Cum redit, ut obsequium
 impendat imploratum,
 inter sanctorum ciuium,
 collegia beatum,
 diuinum ad consorcium,
 cernit mire translatum.

HYMNUS.

Ordo sanctorum militum
 heremitarum humilis [7]
 paulum collaudat inclitum
 et monachorum iubilis. [8]

Pauper mitis et docilis,
 celebs pius obediens,
 modestus sanctus humilis,
 iustus verus et sapiens.